
1 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Быковского муниципального района Волгоградской области 

 
 
 29 августа 2022 года                                                         №118 

п. Приморск 

 
 

 О создании  комиссии Приморского сельского поселения по обследованию  
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных  

домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления  
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения  

условий их доступности для инвалидов 
 
 
          В соответствии с  Приказом Комитета жилищно-коммунального хозяйства 
Волгоградской области от 28.11.2016 №459-ОД «Об утверждении Положения о 
порядке создания и работы региональной межведомственной и муниципальных 
комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов на территории Волгоградской области»,  
Постановления Правительства РФ от 09.07.2016 №649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме 
с учетом потребностей инвалидов», администрация Приморского сельского 
поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить состав муниципальной комиссии Приморского сельского поселения 
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов согласно приложению 1. 
3. Утвердить План мероприятий по приспособлению жилых помещений, 
занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 
используемых для их постоянного проживания, и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов  согласно приложению 2.        
4. Постановление администрации Приморского сельского поселения от 16.11.2020 
№99 «О создании  комиссии Приморского сельского поселения по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов»»  считать 
утратившим силу.                                                                                                                                                                                           
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
обнародованию на официальном сайте администрации в сети Интернет. 
 
 

Глава Приморского сельского поселения                                                     И.И.Чижов 



2 

 

 

Приложение  1 
к постановлению 

администрации  Приморского  
сельского поселения                                                   
от 29.08.2022 №118  

Состав 

муниципальной комиссии Приморского сельского поселения по обследованию 
жилых помещений инвалидов и общего имущества  

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения  

условий их доступности для инвалидов 

 

Председатель 
комиссии 

Чижов Иван Иванович – глава Приморского сельского 
поселения 

Секретарь 
комиссии 

Шадрина Наталия Алексеевна – специалист администрации 
Приморского сельского поселения 

Члены комиссии Малафеева Надежда Николаевна – специалист 
администрации Приморского сельского поселения 

 Представитель отдела архитектуры и ЖКХ администрации 
Быковского муниципального района (по согласованию) 

 Представитель общественной организации инвалидов                     
(по согласованию) 

 Представитель ГКУ «Центр социальной защиты населения  
по Быковскому району» 

(по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 

                                       Приложение  2                                                                                                                             
к постановлению  

 администрации  Приморского   
сельского поселения                                                          
от 29.08.2022 №118   

 
 
           

ПЛАН                                                                                                 
мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в 
целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 
исполнители 

1 Сбор и анализ информации, 
необходимой для 
проведения мероприятий по 
обследованию жилых 
помещений, в которых 
проживают инвалиды и 
семьи, имеющие детей-
инвалидов, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов:  
     выявление жилых 
помещений инвалидов и 
особенностей ограничения 
жизнедеятельности 
проживающих в таких жилых 
помещениях инвалидов, 
определенных 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 09 июля 
2016г. №649 «О мерах по 
приспособлению жилых 
помещений и общего 
имущества в 
многоквартирном доме с 
учетом потребностей 
инвалидов»; 
     направление запросов и 
получение в установленном 
порядке документов о 
характеристиках жилых 
помещений инвалидов и 

один раз в полугодие Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 



4 

 

общего имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды (технический 
паспорт (технический план), 
кадастровый паспорт и иные 
документы). 

2 Разработка и утверждение 
плана-графика проведения 
обследования жилых 
помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов.  

один раз в полугодие (по 
мере необходимости) 

Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 

3 Проведение обследования 
жилых помещений 
инвалидов и общего 
имущества многоквартирных 
домов, в которых проживают 
инвалиды, оформление акта 
обследования. 

в соответствии с планом-
графиком проведения 
обследования 

Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 

4 Проведение проверки 
экономической 
целесообразности 
реконструкции или 
капитального ремонта 
многоквартирного дома 
(части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях 
приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения 
условий их доступности для 
инвалида, принятие по 
результатам проверки 
решения об экономической 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или 
капитального ремонта 
многоквартирного дома 
(части дома), в котором 
проживает инвалид. 

не позднее 60 дней со дня 
утверждения акта 
обследования, содержащего 
выводы об отсутствии 
технической возможности 
для приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей 
инвалида 

Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 



5 

 

5 Оформление  заключения о 
возможности или отсутствия 
возможности 
приспособления жилого 
помещения инвалида и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения 
условий их доступности для 
инвалида. 

Не позднее 60 дней со дня 
принятия решения об 
экономической 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или 
капитального ремонта 
многоквартирного дома 
(части дома), в котором 
проживает инвалид 

Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 

6 Направление в Комитет 
заключения о возможности 
приспособления жилого 
помещения инвалида и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения 
условий их доступности для 
инвалида.  

В течение 10 дней со дня 
вынесения заключения о 
возможности 
приспособления 

Председатель 
комиссии: 
Чижов И.И. 
Секретарь 
комиссии: 
Шадрина Н.А. 

7 Разработка и утверждение 
перечня мероприятий по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирных домах, в 
которых проживают 
инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалидов, 
по результатам 
обследования которых 
утвержден акт 
обследования, содержащий 
выводы о наличии 
технической возможности 
для приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
либо заключение о 
возможности 
приспособления. 

По мере необходимости, но 
не позднее 60 дней со дня 
получения акта 
обследования, содержащего 
выводы о наличии 
технической возможности 
для приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения 
условий их доступности для 
инвалида, либо заключения 
о возможности 
приспособления 

 

8 Мониторинг реализации 
перечня мероприятий по 
приспособлению помещений 
к потребностям инвалидов 

  



6 

 

 


	



